
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 환경도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 환경정책과 13,933,473 12,090,039 1,843,434

국 5,471,090 4,365,090 1,106,000

기 135,000 135,000 0

도 1,426,089 1,385,589 40,500

시 6,901,294 6,204,360 696,934

친환경적 청정도시 추진기반 조성 10,896,929 9,254,531 1,642,398

국 4,903,850 3,829,850 1,074,000

도 1,233,317 1,200,317 33,000

시 4,759,762 4,224,364 535,398

환경도시 조성 2,194,614 1,496,044 698,570

국 1,024,000 524,000 500,000

도 7,200 7,200 0

시 1,163,414 964,844 198,570

공정하고 정확한 회계처리 37,232 52,948 △15,716

101 인건비 5,672 21,388 △15,716

04 기간제근로자등보수 5,672 21,388 △15,716

◎본부장실 비서요원(기간제) 5,672 21,388 △15,716

○기본급 5,061 18,795 △13,734

○명절휴가비 0 400 △400

○복지포인트 100 300 △200

○국민연금부담금 228 846 △618

○국민건강보험부담금 155 576 △421

○장기요양보험부담금 11 38 △27

○고용보험부담금 76 282 △206

○산재보험부담금 41 151 △110

60,240원 * 1명 * 28일 * 3월

0원

100,000원 * 1회

5,061,000원 * 4.5%

5,061,000원 * 3.06%

155,000원 * 6.55%

5,061,000원 * 1.5%

5,061,000원 * 0.8%

완충저류시설 설치·운영 1,428,572 714,286 714,286

국 1,000,000 500,000 500,000

시 428,572 214,286 214,286

403 자치단체등자본이전 1,428,572 714,286 714,286

국 1,000,000 500,000 500,000

시 428,572 214,286 214,286

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,428,572 714,286 714,286

◎오창산업단지 완충저류시설 설치

1,428,572 714,286 714,2861,428,572,000원

국 1,000,000 500,000 500,000

시 428,572 214,286 214,286

맑고 깨끗한 대기환경 조성 8,702,315 7,758,487 943,828

국 3,879,850 3,305,850 574,000

도 1,226,117 1,193,117 33,000

시 3,596,348 3,259,520 336,828

환경종합상황실 운영 170,512 168,832 1,680

201 일반운영비 75,512 73,832 1,680

02 공공운영비 72,732 71,052 1,680



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 맑고 깨끗한 대기환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎대기오염정보시스템(상당,청원) 통신비

1,680 0 1,68070,000원 * 2대 * 12월

전기자동차 구매지원 5,235,000 4,814,000 421,000

국 2,568,000 2,484,000 84,000

도 856,000 828,000 28,000

시 1,811,000 1,502,000 309,000

401 시설비및부대비 51,000 30,000 21,000

01 시설비 51,000 30,000 21,000

◎전기자동차 충전시설(대응)

51,000 30,000 21,0003,000,000원 * 17대

405 자산취득비 850,000 450,000 400,000

국 204,000 120,000 84,000

도 68,000 40,000 28,000

시 578,000 290,000 288,000

01 자산및물품취득비 850,000 450,000 400,000

◎전기자동차 구입비 850,000 450,000 400,00050,000,000원 * 17대

국 204,000 120,000 84,000

도 68,000 40,000 28,000

시 578,000 290,000 288,000

대기오염관리 1,063,900 562,752 501,148

국 480,000 0 480,000

시 583,900 562,752 21,148

201 일반운영비 103,900 82,752 21,148

01 사무관리비 10,000 9,000 1,000

◎IoT 미세먼지관리 솔루션 설치

8,000 7,000 1,000200,000원 * 40대

02 공공운영비 93,900 73,752 20,148

◎IoT 미세먼지관리 솔루션 통신비

65,100 52,152 12,948

◎도로진공흡입청소차 차량선박비(수선비,유류

비) 28,800 21,600 7,200

5,425,000원 * 12월

10,800,000원 * 4대 * 8/12월

405 자산취득비 960,000 480,000 480,000

국 480,000 0 480,000

시 480,000 480,000 0

01 자산및물품취득비 960,000 480,000 480,000

◎도로진공흡입 청소차 구입

960,000 480,000 480,000240,000,000원 * 4대

국 480,000 0 480,000

시 480,000 480,000 0

LPG가스차량 구입비 보조 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 맑고 깨끗한 대기환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

◎어린이통학차량 LPG가스차량 구입비

20,000 0 20,0005,000,000원 * 4대

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

친환경적 청정도시 추진기반조성 2,482,618 2,418,618 64,000

국 567,240 535,240 32,000

기 135,000 135,000 0

도 192,772 185,272 7,500

시 1,587,606 1,563,106 24,500

녹색환경 생활화 933,900 919,900 14,000

국 64,000 57,000 7,000

시 869,900 862,900 7,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 88,000 74,000 14,000

국 44,000 37,000 7,000

시 44,000 37,000 7,000

301 일반보상금 88,000 74,000 14,000

국 44,000 37,000 7,000

시 44,000 37,000 7,000

11 기타보상금 88,000 74,000 14,000

◎탄소포인트제 운영 88,000 74,000 14,000

○인센티브 지급(감축률 10%이상)

32,000 30,000 2,00020,000원 * 1,600세대

국 16,000 15,000 1,000

시 16,000 15,000 1,000

○인센티브 지급(감축률 5%이상)

48,000 42,000 6,00010,000원 * 4,800세대

국 24,000 21,000 3,000

시 24,000 21,000 3,000

○인센티브 지급(150~500가구 미만)

4,000 1,000 3,000500,000원 * 8단지

국 2,000 500 1,500

시 2,000 500 1,500

○인센티브 지급(500가구 이상)

4,000 1,000 3,0001,000,000원 * 4단지

국 2,000 500 1,500

시 2,000 500 1,500

생태도시 환경조성 1,548,718 1,498,718 50,000

국 503,240 478,240 25,000

기 135,000 135,000 0

도 192,772 185,272 7,500

시 717,706 700,206 17,500

야생동물피해예방사업 176,000 126,000 50,000

국 53,000 28,000 25,000

도 15,900 8,400 7,500

시 107,100 89,600 17,500



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반조성

단위: 생태도시 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 176,000 126,000 50,000

국 53,000 28,000 25,000

도 15,900 8,400 7,500

시 107,100 89,600 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,000 56,000 50,000

◎야생동물 피해예방시설 설치 106,000 56,000 50,000106,000,000원

국 53,000 28,000 25,000

도 15,900 8,400 7,500

시 37,100 19,600 17,500

행정운영경비(환경관리본부 환경정책과) 370,006 354,290 15,716

인력운영비 274,226 258,510 15,716

인건비 274,226 258,510 15,716

101 인건비 274,226 258,510 15,716

03 무기계약근로자보수 15,716 0 15,716

◎본부장 비서 15,716 0 15,716

○인건비(1명) 15,716 0 15,71615,716,000원

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 183,920 62,600 121,320

보전지출 121,320 0 121,320

반환금 기타 121,320 0 121,320

802 반환금기타 121,320 0 121,320

01 국고보조금반환금 97,118 0 97,118

◎탄소포인트제 운영 3,695 0 3,695

○집행잔액 3,577 0 3,577

○이자 118 0 118

◎비산업부분 사업장 온실가스 진단컨설팅 지원

사업 68 0 68

○집행잔액 1 0 1

○이자 67 0 67

◎슬레이트처리 지원사업 93,355 0 93,355

○집행잔액 93,034 0 93,034

○이자 321 0 321

3,576,680원

117,300원

510원

66,680원

93,033,500원

320,940원

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,202 0 24,202

◎슬레이트처리 지원사업 20,094 0 20,094

○집행잔액 19,997 0 19,997

○이자 97 0 97

◎석면피해 구제대책사업 128 0 128

○집행잔액 126 0 126

○이자 2 0 2

◎생태계교란식물 퇴치사업 3,722 0 3,722

○집행잔액 3,722 0 3,722

◎야생동물 피해방지단 지원사업 258 0 258

19,996,500원

96,270원

125,160원

1,130원

3,722,000원



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 환경정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○집행잔액 258 0 258258,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 자원정책과 26,871,086 23,314,001 3,557,085

국 467,500 467,500 0

도 106,550 113,000 △6,450

시 26,297,036 22,733,501 3,563,535

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 26,805,137 23,249,059 3,556,078

국 467,500 467,500 0

도 106,550 113,000 △6,450

시 26,231,087 22,668,559 3,562,528

365 깨끗한 청주 12,505,067 11,699,567 805,500

국 414,000 414,000 0

도 16,200 16,200 0

시 12,074,867 11,269,367 805,500

환경관리원 관리 162,391 156,891 5,500

405 자산취득비 5,500 0 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

◎전자복사기(환경관리원센터)

5,500 0 5,5005,500,000원 * 1대

생활쓰레기 처리 9,613,116 8,813,116 800,000

207 연구개발비 52,500 42,500 10,000

01 연구용역비 52,500 42,500 10,000

◎생활폐기물 수집운반 대행업체 평가용역

10,000 0 10,00010,000,000원

307 민간이전 9,355,800 8,566,800 789,000

05 민간위탁금 9,355,800 8,566,800 789,000

◎생활폐기물 수집운반 대행수수료 9,355,800 8,566,800 789,000

○공동주택 가연성 2,182,015 1,998,000 184,015

○단독주택 가연성 2,610,555 2,390,400 220,155

○단독주택 재활용 3,187,184 2,918,400 268,784

○읍면지역 가연성 1,376,046 1,260,000 116,046

2,182,015,000원

2,610,555,000원

3,187,184,000원

1,376,046,000원

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

◎쓰레기종량제봉투 규격 측정용 계측기

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1개

폐자원 선순환 기반조성 11,235,453 10,565,610 669,843

국 53,500 53,500 0

도 90,350 96,800 △6,450

시 11,091,603 10,415,310 676,293

음식물류 폐기물 처리 및 감량 8,846,563 8,171,540 675,023

207 연구개발비 42,000 30,000 12,000

01 연구용역비 42,000 30,000 12,000

◎음식물류폐기물 수집운반 대행업체 평가용역

12,000 0 12,00012,000,000원



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 폐자원 선순환 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 8,325,286 7,662,263 663,023

05 민간위탁금 8,325,286 7,662,263 663,023

◎음식물류폐기물 수집운반처리 민간대행수수료 8,325,286 7,662,263 663,023

○수집운반비 7,689,273 7,026,250 663,0237,689,273,000원

농약빈병 수거함 설치지원 31,820 43,000 △11,180

도 6,450 12,900 △6,450

시 25,370 30,100 △4,730

206 재료비 31,820 43,000 △11,180

도 6,450 12,900 △6,450

시 25,370 30,100 △4,730

01 재료비 31,820 43,000 △11,180

◎농약빈병수거함 설치사업

31,820 43,000 △11,180370,000원 * 86개소

도 6,450 12,900 △6,450

시 25,370 30,100 △4,730

공동집하장 확충지원 51,000 45,000 6,000

국 13,500 13,500 0

시 37,500 31,500 6,000

401 시설비및부대비 51,000 45,000 6,000

국 13,500 13,500 0

시 37,500 31,500 6,000

01 시설비 51,000 45,000 6,000

◎농촌폐비닐 공동집하장 철거(가덕 계산리)

6,000 0 6,0006,000,000원

폐기물 처리시설 확충 3,045,849 965,114 2,080,735

청주시 제2매립장 조성사업 2,080,135 0 2,080,135

401 시설비및부대비 2,080,135 0 2,080,135

01 시설비 2,076,506 0 2,076,506

◎제2매립장 진입도로 상하수도 설치공사 실시

설계용역 22,000 0 22,000

◎제2매립장 진입도로 상하수도 설치공사

1,008,000 0 1,008,000

◎편입 토지보상 1,000,000 0 1,000,000

◎지적측량비(분할,경계복원) 15,000 0 15,000

◎감정평가료 20,430 0 20,430

◎등기촉탁수수료 11,076 0 11,076

22,000,000원

1,008,000,000원

1,000,000,000원

15,000,000원

20,430,000원

11,076,000원

03 시설부대비 3,629 0 3,629

◎제2매립장 조성사업 시설부대비

3,629 0 3,6291,008,000,000원 * 0.36%

광역매립장 간접영향권 마을 주민숙원사업 965,714 965,114 600

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 폐기물 처리시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎설계적산시스템(EST+4, 업그레이드)

600 0 600600,000원 * 1회

행정운영경비(환경관리본부 자원정책과) 65,942 64,942 1,000

기본경비 65,942 64,942 1,000

기본경비 65,942 64,942 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

◎TV(사무실용, 42인치) 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1개

재무활동(환경관리본부 자원정책과) 7 0 7

보전지출 7 0 7

반환금 기타 7 0 7

802 반환금기타 7 0 7

02 시ㆍ도비보조금반환금 7 0 7

◎2017년 농약빈병수거함 설치사업 집행잔액 및

이자반납 7 0 77,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 자원관리과 21,397,766 23,081,466 △1,683,700

국 143,650 143,650 0

시 21,254,116 22,937,816 △1,683,700

폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영 16,314,158 18,079,958 △1,765,800

국 143,650 143,650 0

시 16,170,508 17,936,308 △1,765,800

주민이 안심하는 폐기물 처리시설 15,717,291 17,483,091 △1,765,800

국 143,650 143,650 0

시 15,573,641 17,339,441 △1,765,800

청주권광역소각시설 관리 5,465,720 7,311,320 △1,845,600

307 민간이전 3,614,920 5,460,520 △1,845,600

05 민간위탁금 3,614,920 5,460,520 △1,845,600

◎소각시설 2호기 위탁 운영 2,426,520 4,272,120 △1,845,6002,426,520,000원

원활한 매립장 운영관리 487,059 485,559 1,500

401 시설비및부대비 121,500 120,000 1,500

01 시설비 121,500 120,000 1,500

◎사용종료매립장(풍정2매립장)부지매입 1,500 0 1,500

○토지감정평가 수수료 1,500 0 1,500750,000원 * 2회

재활용품 선별시설 관리 730,885 652,585 78,300

201 일반운영비 13,300 0 13,300

02 공공운영비 13,300 0 13,300

◎재활용선별시설 운영 공공요금 지원 13,300 0 13,300

○상수도요금 3,300 0 3,300

○전기요금 10,000 0 10,000

300,000원 * 11회

5,000,000원 * 2회

401 시설비및부대비 330,000 265,000 65,000

01 시설비 330,000 265,000 65,000

◎재활용선별장 2층 냉난방 설치 공사

25,000 0 25,000

◎재활용품선별장 유지보수비 140,000 100,000 40,000

25,000,000원

140,000,000원

푸르미소각장 태양광발전시설 설치 287,300 287,300 0

국 143,650 143,650 0

시 143,650 143,650 0

401 시설비및부대비 287,300 287,300 0

국 143,650 143,650 0

시 143,650 143,650 0

01 시설비 274,300 287,300 △13,000

◎푸르미소각장 태양광발전시설 설치

274,300 287,300 △13,000274,300,000원

국 137,150 143,650 △6,500

시 137,150 143,650 △6,500

02 감리비 13,000 0 13,000



부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎푸르미소각장 태양광발전시설 설치 감리용역

13,000 0 13,00013,000,000원

국 6,500 0 6,500

시 6,500 0 6,500

재무활동(환경관리본부 자원관리과) 4,232,200 4,150,100 82,100

내부거래지출 4,232,200 4,150,100 82,100

내부거래지출 4,232,200 4,150,100 82,100

702 기금전출금 4,232,200 4,150,100 82,100

01 기금전출금 4,232,200 4,150,100 82,100

◎음식물류 폐기물 처리설 소재마을 발전기금

전출금 82,100 0 82,10082,100,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 하수정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 하수정책과 16,138,130 14,990,333 1,147,797

도 139,600 139,600 0

시 15,998,530 14,850,733 1,147,797

재무활동(환경관리본부 하수정책과) 15,403,133 14,255,336 1,147,797

보전지출 21,154 0 21,154

반환금기타 21,154 0 21,154

802 반환금기타 21,154 0 21,154

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,154 0 21,154

◎지하수보조관측망 설치공사 21,154 0 21,154

○집행잔액 21,127 0 21,127

○이자반납금 27 0 27

21,126,740원

26,620원

내부거래지출 3,981,979 2,855,336 1,126,643

기타특별회계전출금 3,981,979 2,855,336 1,126,643

701 기타회계등전출금 3,981,979 2,855,336 1,126,643

01 기타회계전출금 3,956,131 2,829,488 1,126,643

◎면단위하수처리장 설치사업 35,000 0 35,000

◎하수관거 정비사업 3,015,021 1,965,722 1,049,299

◎농어촌마을하수도정비사업 555,843 513,499 42,344

35,000,000원

3,015,021,000원

555,843,000원


